etiam

etiā propter prædicta beneficia vassallus exi tis, line difficultate persoluant, quod constat a nobis de communi f. n. con. iudicatum.

Idem de Hel. Quarlesuen. & de Hel. Werlesuen. Abbatibus. Cap. 4.

C V M vobis alijs litteris dederimus in mā datis, vt in causa, quę inter ecclesiam Hilde semeen. ex vna parte, & ecclesiam de Gande semeen. & ecclesiam Rom. ex altera dinoscitur agitari, testes ad probandam præscriptionem recipere debeatis; insinuatione præsentū vo bis duximus declarandum, quod postquam præscriptio contra monasterium sepe dictū, & libertatē ipsius dicitur inchoata, scissura triū schismatum aduersus Rom. ecclesiam inter uenit. licet igitur tam legali, quā canonica sit diffinitione statutum, vt cōtra sacrosanctam Ro. ecclesiam, quę gaudet priuilegio speciali, non nisi C. annorum præscriptio locum sibi valeat vindicare: tēpora tamen intercedentiū schismatum, quę secundū iuris ordinem cur sum præscriptionis impediunt, nolimus ali quatenus computari; sed diligenti cōsideratio ne adlubita, de ipsa supputatione deduci.

Idem Heliene. & Rosen. Episcopis. Cap. 5.

A V D I T I S, & intellectis attestacionib. instrumētis, & allegationib. in causa, quę ver titur inter ve. f. n. Wigorne. Episcopū, & dile ctum filiū Euashamere. Abbatem super ecclesijs in valle de Vasham constitutis, quas Episcopus asserit ad se dicecesana lege spe ctare, Abbas autē eas esse ab eius iurisdictione prorsus exemptas; cognouimus euidēter ecclesias ipsas per priuileg. Rom. Pōt. nō esse ab Episcopali iurisdictione subtractas, nisi forte vallis de Euashā sit ille locus, quē a duob. Regibus Kenredo videlicet, & Ossa. libertati donatum bo. me. Constantinus PP. libertati donauit, sicut in ipsius priuilegijs continetur. Verum tanto tempore probantur per testes ab Abbatib. Euashamere. pleno iure posse, vt videantur in eis ius Episcopale legitime præscripsisse, nisi forte per tantum temporis Wigorne. ecclesia interim vacauisset, vt tē pore vacationis subducto præscriptio minime sit completa, & infra. Quo circa dis. v. per A. f. m. qua. inspectis priuilegijs prædictorū Regum, quę Abbas super prædicta libertate asserit se habere, si per illa constiterit, quod vallis de Euesham. sit ille locus, quem præ. libertati donauit, absoluat Eueshamen. Ab

batem ab impetitione Wigorne. Episcopi super ecclesijs me. & adjudicantes illas Ab bati pleno iure subiectas, Episcopo super illis silentium imponatis. Quod si Abbas in hac probatione defecerit, auaratis probationes su per tempore, quo infra xl. annos sedes Epi scopalis vacauit, etsi per tantum temporis va cante constiterit, vt illo subducto non sit qua dragenaria completa præscriptio: vos in illis ecclesijs ius episcopale adjudicetis Episcopo, & super illo perpetuum silentium imponatis Abbati: si autem exceptionem huiusmodi Episcopus non probauerit, quia tamen inter ruptionem probauit circa procesionem pen tecostalem in villa, & in ecclesia de Mortuna, & receptionem, ac procuracionem Archidiaconi, nec non solutionem denarior. sancti Pe tri in valle de Euesham. circa cognitionem quoq. causarum matrimonialium, & capellā, suspensionem in prædicta villa de Mortun. & interdictum capellanum, in præfata villa de Euestan. vos super his ius episcopale adiu dicetis eidem, si tamen circa suspensionem, & interdictum huiusmodi infra xl. annos inter ruptio facta fuit, in ceteris ei silentium inpon entes, quę Abbas præscripsisse probatur.

Idem Parisien. Episcopo. Cap. 6.

C V M ex officij sui debito Senonen. pro uinciam visitaret ve. f. n. Archiepiscopus Senon. per Parisien. dioc. transitum faciens ad Abbatis sancti Maglorij prioris de Castres, & quorundam aliorum ecclesias necesse ha buit declinare, a quibus cum procuracionem sibi debitam postulari, ipsi eam exactam in humaniter negauerunt, illam soluere penitus contemnent; ad suę negationis defensionem hoc solum allegantes, quod non meminerint se procuracionem huiusmodi, præde cessoribus eiusdem Archiepiscopi exsoluisse, sed nec ab eis aliquando fuisse petitam. Idem vero Archiepiscopus propter procuracionem sibi minus rationabiliter denegatam; illos auctoritate rescripti; quod super hoc a se. Ap. impetrauit, ab officiorum executione suspendit; eosdem postmodum, quoniam sus pensionis sententiam nō seruabant, vinculo excommunicationis astringens, quod totum in ipsius Archiepiscopi litteris perspeximus contineri, qui eandem sententiam petebat auctoritate Apostolica confirmari. Nos igitur præmissam allegationem eorum nul lam penitus reputantes, cum contra procuracionem, quę ratione visitationis debetur, præscribi nequiverit, quemadmodū nec

Ff 2 con.

c. 16. e. & supra de maio ri. & ob. c. 5. hac colle ctione

e. 12. e.

e. 13. e.

contra visitationem ipsam potest aliquo modo prescribi, & si alius contra eum prescribere posset vtramq. s. t. per A. s. m. qua. sententiam, quam in contemptores predictos, tam nostri auctoritate rescripti, quam antiqua metropolis consuetudine tulit Archiepiscopus memoratus, vsq. ad satisfactionem condignam, per tua dicec. facias inuolabiliter obseruari. Quia secundum legem diuinam, non est os boui trituranti claudendum, & secundum Apostolum, qui spiritualia seminat, non est magnum, si metat carnalia; cum nemo cogatur suis supedijs militare. Si quid enim aliud, quam superius fuerit allegatum, contra intentionem Archiepiscopi sapienter obicere voluerint, & probare: nos eis faciemus iustitiam plenitudinem exhiberi.

Idem Archiepiscopo Pisano. Cap. 7.

*S*I diligenti. & infra. Licet igitur ex his, quæ præmissis, cõtemptis monitis nostris, & mandatis, quibus fraternitatem tuam frequenter nisi fuimus inducere; vt dil. f. G. Marchionem Massæ iudicem Calaritan. a iuramento fidelitatis absolueres, quod exhiberi tibi, & ecclesiæ Pisanae fecisti; vt eo non obstante nobis, & ecclesiæ Rom. iuraret, non solum asperitate verborum, sed executione forsitan in te potuissimus procedere ecclesiasticæ disciplinæ, cū iudicatus Calaritanus ad ius, & proprietatem beati Petri pertineat, sicut tota Sardinia nullo pertinet mediante, nec ex parte tua sit quicquam rationabiliter allegatum, quare tibi licuerit pro te, vel ecclesiæ tua a predicto Marchione fidelitatis exigere iuramentum. & infra. Super alio vero articulo taliter respondi, quod ab eo tempore, quo fuisti assumptus ad præsulatus officium, iuramentum fidelitatis per se. Ap. ab ipsis iudicib. recepisti, sciens Archiepiscopum Villanum p. tuum virum magnæ auctoritatis, & honestatis, qui longo tẽpore in curia Romana extitit Card. ipse plenius nouit consuetudines, & statuta, & omnes p. tui, qui fuerunt viri magnæ auctoritatis, sic de antiqua cõsuetudine tenuisse pariter, & fecisse, cum nihil tibi, vel ipsis hætenus ab Ap. se. fuisset obiectum. Nos igitur his, & alijs, quæ di. f. magister Bondinus nuntius tuus proponere voluit, plenius circū spectis, non intelleximus te, vel ecclesiæ tuam aliquo iure subnixam, quo valeas a mandati nostri executione rationabiliter excusari, cū auctoritate se. Ap. non ostēdas, per quā a predictis iudicib. tu, & antecessores tui fidelitatis exegeris iuramenta, nec prescriptione aliqua

muniaris, cum secundum confessionem tuam, non ecclesiæ Pisana, vel tu fueris in quasi possessione iuris exigēdi huiusmodi iuramentum, quod pro se. Ap. ab ipsis iudicib. receptum fuisse fateris, per quod constat ecclesiæ Rom. semper quali in possessione fuisse, cum pro ea ministerio tuo, & antecessorū tuorum exactum fuerit, & præstitum iuramentum, & is etiam possidere dicatur, cuius nomine possidetur. si vero dicatur, quod nomine tuo, & antecessor. tuor. & non nomine nostro, & ecclesiæ Rom. sepe nominatum fuerit iuramentum exactum, posset inferri, quod iuramentum præstitum de consuado iure, & honore Ap. se. fuerit violatum. Vnde licite retineri non posset, quod contra iuramentum huiusmodi fuerit scienter obiectum; cum etiam secundum hoc locum prescriptio habere non posset, cum in prescriptione rerum ecclesiasticarum, bona fides, & iustus titulus exigatur; cum si etiam locum potuisset habere prescriptio, non credimus centenariam prescriptionem, quæ sola currit ad uersus Rom. ec. posse probari.

Idem Lucan. Episcopo. Cap. 8.

*C*V M olim frater Episcopo cū dil. f. Abbate, & monachis sancti Saluatoris de Fichico super plebe de Salamazañ. & adiacentib. capellis ipsius in nostra presentia litigando, institutionem in eis, & alia ad ius Episcopale spectantia vindicares, ad fundandam intentionem tuam, ius cõmune principaliter allegabas, cuius auct. dicebas, vniuersa spiritualia in predictis locis, quæ sunt in tua dicec. constituta, ad te tamquam ad diocesana Episcopum pertinere; arbitrium præterea super hoc promulgatum a bo. me. Pistorien. Episcopo, & Archipresbytero, ac Primicerio Lucano a partibus electis allegas, quod ab vtraq. parte fuerat cõmuniter approbatum. & infra. Ad elidendam autem intentionem tuam Abbas predictus felicitatis re. Greg. vij. Papæ. p. n. priuilegium exhibuit, quod predictum arbitrium multo videbatur tẽpore processisse, per quod tam Fithenthę monasterium, quā plebs, & capellæ predictę videbatur libertate donatę. & infra. Aliorū quoq. Rom. Pont. Urbani. f. Paschalis, Calixti, Eugenij, Anastasij, Hadriani, Alexandri, & Lucij dictus Abbas priuilegijs utebatur, post arbitrium promulgatum optentis, quæ libertatis sibi priuilegia concedere videbantur. & infra. Nos igitur his, & alijs, quæ corā nobis vtrimq. fuere proposita, perspiciter intelletis, quia predictus Abbas sufficienter ostendit, monasterium suum super institutionib. de-

destitutionibus, & ordinationibus Plebani, & clericorum, baptismo, & penitentia in leuioribus culpis, sepultura, decimarum perceptione, a diuinis officijs celebrandis tam implebe, quam in capellis etiam supradictis, in excommunicando, atq. interdicens, & etiā absoluendo, legitima prescriptione munitum, Abbatem ipsum ab impetitione tua super iamdictis articulis, de consilio f. n. duximus absoluendum, super illis tibi perpetuum silentium impendendo: super alijs omnibus, quæ ad ius Episcopale spectare noscuntur, iuxta tenorem arbitrij eundem Abbatem, quoad plebem, & capellas predictas sententialiter condemnantes.

DE SENTENTIIS, ET RE IVDICATA. Tit. xviii.

Idem Arrebaten. Tormacen. Morinen. Episcopis, & electo Cameracen. Cap. 1.

Non potest.

*C*V M illius. & infra. Sane licet tẽpore se. re. C. PP. præ. n. quæstio inter dilectam in Christo filiam nobilem uxorem quodam Philippi Comitis Flandriæ, & capitulum Siclinien. ecclesiæ super electione Præpositi fuerit diutius agitata, & super causa ipsa rescripta a se. Ap. emanassent, nouissime tamē vtriusq. partis nuntij ad se. Ap. accedentes post eundem, p. n. obitum suas proposuerunt in nostro auditorio quæstiones. Et primo quidē dil. f. magister C. præfatę Comitissę procurator, & nuntius pro ea taliter allegauit, quod cū obeunte G. quondam Siclimen. Præposito Siclimen. præposituram vacaret, ipsa, ad quā terra illa iure dotalicij ex dono predicti Comitis fuerat deuoluta, sicut idē Comes a lōgis retro tẽporib. cū Siclimen. præpositura vacauerit, in eadē ecclesiā Præpositum dinoscitur elegisse, vti iure suo cupiens, virum idoneum, litteratum & honestum, qui non habebat alium personatum, magistrum C. in Præpositum Siclinien. elegit, & ad Siclimen. ecclesiā destinauit. Rogans, & postulans a canonicis ecclesiæ me. vt ei ius suum conseruantes illesum, illum, quem ad eos destinauerat, recipere in Præpositum non differrent. Quem cum in ecclesiā canonici residentes admittere penitus recusassent, ipsa Comitissa ius suum, & electionem, quā fecerat, sub Apostolica protectione constituit, & ad Rom. ecclesiā appellauit. Postea vero de communi assensu capituli ecclesiæ me. fuerit interposita appellatione prohibita, ne quis ab eis nominaretur

† Siclinien.

in Præpositum, nisi communi deliberato cõsilio, sicut in litteris quorundam canonicorū eiusdem ecclesiæ manifeste conspiciuntur contineri, quinq. tamen canonicorum dil. f. lo. de Bitunia, qui septem alias habere dignoscitur prælaturas, aliorū assensu minime requisito, qui erant absentes, & qui residentes in eadem ecclesiā erant apud Siclinium, nō vocatis, nullumq. assensum ipsi electioni præbentibus in Præpositum elegerunt, & installauerunt eundem, cõtra cuius installationem ex parte Comitissę iterato fuit ad se. Ap. appellatum. Verū cum causa eadem tibi frater Arrebaten. Episcopo, & tuis comudicibus fuisset ab Ap. se. commissa, & ab examine vestro neutra partium appellasset, prædictus Ioannes de Betunia ignorante parte altera nuntium suum laetenter ad se. Ap. destinauit, & se simplicem clericum Ioannem f. de Betunia dolose faciens appellari, & falso significans violentiam per Comitissam Siclinien. Canonicis irrogatam, & de interpositis appellationibus ab eadem Comitissa mentione nō habita se asserens electum canonicè in Præpositum a præfato p. n. ad. ve. f. n. Episcopum, & dil. f. Decanum, & Præpositum Suefsion. litteras impetrauit, quibus datum est in mādatis, vt eandem Comitissam denuntiarent excommunicationis vinculo detineri, & tamdiu ab omnib. euitandam, donec canonicis Siclinien. ecclesiæ passis iniuriā de ablatis omnib. & irrogatis iniurijs satisfaceret competenter, & de speciali esset mandato se. Ap. absoluta. Qui etiam sollicite prouideret, vt si electione Præpositi ad dictos canonicos ex legitimis eorum assertionibus, cognoscerent pertinere, sepe nominata nobili, & cuiuslibet laicæ personæ perpetuum silentium imponerent, & facerent Præpositum ipsum collatę sibi canonicæ dignitatis ap. re. pacifica possessione gaudere. Nos igitur, quib. ex susceptæ incumbit administrationis officio diligere iustitiam, & odire iniquitatem, cū fratrib. nostris vtriusq. partis allegationibus, & rescripta diligētius intueres, cognouimus euidenter, cõmissionem ad Suefsion. iudices per precū mēdacia impetratā, cū ipsius Ioannis suppressum fuit nomē cuiuslibet dignitatis, & interpositę app. a Comitissa, vel ab alio, nulla in eis mētio haberetur, & mendax precator carere debeat impetratis. Præterea nō est aliqua ratione credendum, quod idem prædecessor noster sine causæ cognitione præfatam Comitissam voluit excommunicatione notari, vel ei super iure suo perpetuum silentium imponi;

cum merita causarum partium assertionem pandantur. Item ipsi iudices Suesionem. videtur in rescriptis, quae perspeximus, discordare, cum in litteris, quas posterioribus iudicibus direxerint, se asserant vtriusque partis receptis testibus ad sententiam processisse, & in rescripto prolatae sententiae se non vtriusque, sed ex parte canonicorum recepisse testimonia fateantur. ex praemissis itaque & alijs rationibus, tam priorum, quam posteriorum iudicium inordinatas sententias cognoscentes, quidquid super causa ipsa occasione praedictarum commissio-
rum ordinatum dinoscitur, vel statutum, de f. n. consilio decernimus non tenere: ad illud statum illud negotium reducetes, quem ante commissio-
nem primam dinoscitur habuisse.

Idem Archid. & sacrista Magalon. Cap. 2.

De sent & re iu c. 12.
C V M olim bo. me. Magalon. Episcopus P. de Castro nouo ad vacantem Archidiaconatum eiusdem ecclesiae nominasset, Praeposito, ut nullus ibi, nisi prius duplici sibi voce concessa institueretur, per app. interpositam inhibente. & infra. Episcopus dictum P. de Archid. per suum anulum inuestiuit in locum Archid. corporaliter illum induens. Unde Praepositus alium ad eundem Archidiaconatum nominare praesumpsit, cuius facti occasione, tam Praepositus, quam idem P. Apostolice se conspectui praesentauit, & infra. Tandem dictus Praepositus, quod ab vtraque parte factum fuerat pro sua voluntate cassauit; sententiam proauians, quod aliquibus de prouincia scriberet, ut tam Episcopum, quam personas ad ordinandum concorditer Archidiaconatum moneant, & eorum forte monitis non admittis, hoc ipsi auctoritate Ap. exequi non differrent. post haec vero G. qui nondum ad diaconatum erat promotus officium, praeter conscientiam praefati P. procuratoris Episcopi apud Ap. sedem tunc morantis ipsum Archidiaconatum contra propriam pronuntiationem contulit, sicut credimus, circumuentus. Nos igitur inherentes vestigijs praen. dicentium sententiam Ro. se. posse in melius commutari, cum aliquid fuerit subreptum, quod in praedicto G. factum est, non obstante donatione, qua a te frater Episcopo in elusionem donationis Ap. nuper dicitur recepisse, de communi f. n. con. in irritum reuocamus, & elicit absentis, cum de subreptione liquido constet, super praedicto Archidiaconatu perpetuum silentium imponentes vobis praesentium auctoritate mandamus, quatenus nullius contrad. vel ap. ob. infra vnius mensis spatium post

harum susceptionem litterarum sepe dictarum Archidiaconatum de persona, cui nihil de canonicis obuiet institutus, plena omnium vestrum, qui praesentes fuerint in ecclesia, interueniente concordia ordinare curetis.

Idem Abbati, & conuentus sancti Zenonis Veronen. Cap. 3. v. 10. d. 1.

c. 12.
C V M inter vos pro ecclesia vestra, & Musei. Archipresbyterum, & clericos sancti Proculi nomine ecclesiae suae super subiectione ecclesiae sancti Proculi, & alijs multis articulis quaestio verteretur coram Coposelli. Archiepiscopo, & R. subd. & capellano nostro, quos vobis dedimus auditores: ex parte tua fili Abbas fuit propositum, quod dicta ecclesia monasterio sancti Zenonis pleno iure debet esse subiecta, vid. institutione, destitutione, vel inuestitura Archipresbyteri, & eiusdem fidelitate, ipsius, & fratrum obedientia, correctione, representatione ad ordines, inoffuratione, susceptione chrisimatis, litanijs, & alijs similibus, per quae plena subiectio declaratur. Ad quod probandum instrumentum publicum concessio-
nis bo. me. Brunon. quondam Veronen. Episcopi pars tua in medium producebat: quam concessio-
nem successor eius Theobaldus ratam habuit, & etiam confirmauit, super his quoque tam Romanorum Pontificum, quam Patriarcharum A. queregien. priuilegia, & confirmationes induxit, quorum vnus f. Godefridus de subiectione plenaria in priuilegio suo euidenter expressit, quod sub testimonio R. quondam Veronen. Episcopi, qui eiusdem ecclesiae Archipresbyter extitit, factum fuerat, & completum, & in ea a priore monasterij sancti Zenonis inadauit vice sua subscribi, sicut in instrumento publico continetur, adiecit etiam pars tua, quod inter dil. f. n. quondam Abbatem eiusdem monasterij, & Sicerum Archipresbyterum, & fratres ipsius procedente tempore de fidelitate, & obedientia manuali controuersia fuit exorta. Ad quae duo dictus Archipresbyter cum fratribus suis dumtaxat teneri negabat, & super his testes producti fuerunt. Tandem praefatus R. Veronen. Episcopus, rationibus vtriusque partis auditis, & cognitis, quendam Card. sequens, a quo fuerat iudicatum, quod vel Archipresbyter ecclesiam dimitteret, aut Abbati obedientiam repromitteret, credens etiam, quod testes vera deposuerint coram eo, qui de fidelitate manifestum protulerant testimonium, idem & ipse sententialiter diffiniuit, sicut in instrumento publico perspeximus contineri, cuius sententia cum

cum nulla fuerit app. suspensa in rem transijt iudicata, quam asserant nullo posse iuris remedio attemptari, a cuius prolatione, vsq. ad haec tempora quinquaginta annorum spatium est transactum, per quod monasterium sancti Zenonis praefata ecclesia pleno iure possederit, & quod praedictus Archipresbyter, & fratres eius praeteriti, & praesentes obedientiam Abbatibus sancti Zenonis fecerint. & infra. Cum itaque haec, quae praemissimus, & similia multa praefati auditores nobis, & fratribus nostris prudenter, & fideliter retulissent; nos communicato fin. con. quamuis forte dicto instrumento donationis non sit plurimum inuitendum, nec confirmatio-
nem, vel priuilegijs, quae de ipso causam, & originem acceperunt; attendentes, quod quantum ad litigantes ipsos ius ex sententia factum fuit, postquam in rem transijt iudicata, etiam si contra ius litigatoris lata fuisset, cum contra ius constitutionis expresse lata non fuerit, veritate gestorum sermonibus praesalente, quae praesumuntur rite per omnia celebrata, statumimus, & per sententiam diffiniimus, ut Archipresbyter sancti Proculi, qui pro tempore fuerit, fidelitatem, & obedientiam praestet Abbati sancti Zenonis.

Idem Canonicis Nouarie. Cap. 4.

c. 14. c.
C A V S A M, quae inter vos, & dil. f. n. A. Siccum clericum super praebenda Nouarie. ecclesiae vertebatur, quae quondam fuerat v. fratris n. Nouarie. Episcopi, de qua se dicebat idem A. per bo. me. C. PP. praed. nostrum fuisse per anulum inuestitum, coram nobis diutius ventilata, ven. tandem frater n. Laudem. Episcopo, de consensu partium ap. re. commissimus terminandam, qui sicut ex litteris ipsius accepimus, vtriusque rationibus plenius intellectis pro vobis contradictum A. diffinitiuam sententiam promulgauit, a qua fuit ad nostram audientiam appellatum. dicto igitur A. & magistro I. & V. procuratoribus ecclesiae vestrae in nostra propter hoc praesentia constitutis, idem A. probare multipliciter nitebatur, sententiam ipsam unice latam fuisse, ac propter hoc debere non inmerito retractari, dictis procuratoribus vestris defendentibus sententiam, & eam petentibus confirmationis nostrae praesidio communiti. Nos igitur auditis, quae fuerant hinc inde proposita, & diligentius intellectis, habito super hoc cum fratribus nostris diligenti tractatu, licet ex parte ipsius A. fuisset propositum, quod contra formam mandati nostri dictus Episcopus sententiam promulgauerat, sicut per attestatio-

nes nitebatur probare, quia tamen iudicis animus non semper ad vnam probationis speciem inclinatur, & ipsa sententia nil contineret iniquum, & eidem iudici, de communi assensu partium, causa fuerat ap. re. commissa, qui ut sententiam ferret, post examinationem causarum ab vtraque parte fuerat requisitus, sententiam ipsam, de fratrum nostrorum con. auctoritate curauimus Apostolica confirmare, ac eam per v. f. n. Portuen. Episcopum diffiniimus obseruandam.

Idem Constantien. Episcopo. Cap. 5.

c. 15. c.
Q V O D ad consultationem, & infra. Si autem, quod a nobis similiter postulasti, verum app. sit clerici deferendum, qui purgationem iudicam sibi per sententiam, & ad ipsius receptionem terminum competentem, puta xxx. dies, vel amplius sine contradictione recipies, & ad diem veniens consequenter appellat, causam non exprimens appellandi, nec sit locus nisi suscipiendae purgationi, & executioni sententiae, a cuius latione, ac purgatione inuenta ultra decennium dicitur effluxisse. taliter cre-
ditur respondendum, quod cum post x. dierum spatium sententia in auctoritatem rei transeat iudicata, qui ad prouocationis subiectum infra idem tempus non recurrit, appellandi sibi aditum denegauit, cum per hoc videatur interpretationem iuris latae sententiae pariter, praesertim vbi causa non redditur appellandi, sed nec executionem ipsius sententiae ideo conuenit retardari: licet ad hoc agendum quadrimestre tempus regulariter sit statutum; quia ad artari potest nonnumquam a sedente in medio, & etiam prorogari: & qui ab initio sponte recepit terminum breuiorem, imputare sibi potest, & debet, cum ex hoc videatur amplioris beneficium contempsisse. Unde talis non audietur appellans, nisi forte aduersus eum modus executionis canonicus excedatur.

Idem Decano, Cancellario, & C. Canonico Laudunen. Cap. 6.

c. 16. c.
S I C V T nobis vestris litteris intimastis, cum causa, quae inter H. subd. & Huardum presbyterum sancti Clementis super quinq. frumenti modijs vertebatur, qui dicebantur ipsi Henrico per annos singulos exsoluendi, ex delegatione nostra vobis commissa fuisset, & partibus in vestra praesentia constitutis, idem Henricus restitutionem sibi fieri postularet, aduersarius se ad hoc non teneri respondit, cum alia vice super hoc coram iudice conuentus fuerat, & sententialiter absolutus; quod

ostendere voluit, duorum testimonio sacerdotum, ex quorum depositione vobis constituit, quod magister A. ex parte ve. f. n. Episcopi Laudun. Huardum presbyterum per iudiciū absoluit ab impetitione subdiaconi me. Verū quia testimonium ipsorum quasi nude prolatum fuerat, cum de allegationibus, testibus, & rationibus, quæ iudicem mouere solent ad sententiam proferendam, nil se scire dixissent, variatum fuit inter iuris peritos, a quibus consilium postulastis, alijs asserentibus tale iuramentum, quod valeret. Vnde in hac ambiguitate, quid tenendum sit, sedem duxistis Ap. consulendam. Cum autem in plerisque locis, in quibus copia prudentum habetur, id moris existat, quod omnia, quæ iudicem mouerant, non exprimantur in sententijs proferendis, vobis taliter respondemus, quod cum ex depositionibus testium prædictorum constitit vobis sententiam a iudice fuisse prolata, propter auctoritatem iudiciariam præsumi debeat omnia legitime processisse.

Idem Astoricen. Episcopo, sancti Isidori Legionen. & de Cantareto Abbatibus. Cap. 7.

CVM super controuersia, quæ inter ve. f. n. Aurien. Episcopum ex vna parte, & monasterium Cellæ nouæ super statu ipsius ex altera vertebatur, pro ipso Episcopo diuersæ sententiæ latæ fuissent, O. Archidiaconus, & nuntius ve. f. n. Oueten. Episcopi ad Ap. se. accedens per eos Oueten. ecclesiam lesam grauius conquirebatur; ad quam illud proponebat monasteriū pertinere. & infra. Postquam igitur hæc, & similia nobis, & fratrib. nostris præfati Card. fideliter retulerunt, quia constitit nobis per legatorum litteras, a duob. cum tertius interesset nequiverit, sicut ex ipsius etiam assertionem tenuimus, apud se. Ap. constituti, fuisse processum, & contra ipsorum sententiam ex parte monasterij nihil rationale fuit propositum, & ostensum, quare debuere irritari, eam communicato fratrum n. cō. quātum ad monasterium ipsū duximus confirmandam, sibi imponentes silentiū perpetuum in hac parte. Ceterum, quia super appellatione ecclesie Oueten. non potuimus elicere veritatem, causam ipsam vestro duximus examini committendam, per A. s. m. qua, si constiterit appellationem pro ecclesia Oueten. rationabiliter interpositā, & ad eam prosequendam nuntium ecclesie Oueten. infra tempus legitimum destinatum fuisse, executio sententiæ differatur; ne circa possessionem eandem Oueten. ecclesia detrimentum incur-

rat, alioquin ea, sicut ius expostulat, executio ni absq. ecclesie Oueten. præiudicio demandetur, quibus quæ præmissa sunt, non præiudicant, quominus valeant consequi rationem; cum res inter alios acta, non noceat regulariter alijs, iuxta canonicas constitutiones, & ciuiles.

Idem. Cap. 8.

CVM Beltodus † miles curiam suam fundum in Westusen. quondam peregrino militi pignori obligasset, eodem B. iublato de medio Artongus nepos eius, qui successit eidem, Argentine. dioc. vacante ecclesia eiusdem loci in Westusen. asserens, quod ius patronatus cum vniuersitate transisset in eum, Brunum clericum eiusdem diocesis ad preces bo. me. C. Argentin. Episcopi eiusdem loci Archidiacono ad supradictam ecclesiam præsentauit, qui de consensu, & voluntate Episcopi ipsum instituit in eadem, in possessionem induci eum faciens corporalem. Prædictus vero Ber. dominus fundi asserens, quod sibi retinuerat ius patronatus expresse, cum fundum obligauerat creditori, T. sacerdotem memorato Episcopo præsentauit, sed Episcopus ipsum admittere renuit pro sua arbitrio voluntatis. Cum autem præfatus Episcopus viam fuisset vniuersæ carnis ingressus, dictus T. aduersus memoratum B. super prædicta ecclesia coram substituto electo deposuit questionem, a cuius examine fuit postmodū ad venerabilem f. n. Remen. Archiepiscopū sanctæ Rom. ecclesie Card. tunc Episcopū Prenestinum Ap. se. Le. appellatum, qui dil. f. Abbatu noui Castri, & Decano sancti Thome Argentin. mandauit, vt audirent hinc inde proposita, & receptis testibus, & redactis in scriptis depositionibus eorundem, eam sub sigillis suis miserunt ad Archiepiscopum me. partibus termino peremptorio assignato: ad quem cum sæpedictus B. cum suis attestacionibus accessisset, nec per se, nec per responsalem idoneum dictus T. coram eo comparere curasset, ipse attestacionibus eiusdem B. sicut in ipsius litteris perspeximus contineri, diligenter inspectis, ipsum ab impetitione sæpedicti T. sententiando reddidit absolutum, eidem T. imponens silentium super ecclesia memorata. Post autem sæpedictus T. ad eiusdem Archiepiscopi præsentiam cū attestacionibus suis infra breue tempus accedens, iustam causam absentis allegauit; Archiepiscopus vero prædicto Argentino electo, & dil. f. Altiluæ. & Turcelbuce. Abbatibus per suas dedit

† eisdem forte

litteras in mandatis, si præfatus T. iustam absentis causam ostenderet coram eis, demum prædictam sententiam nullius decernerent esse valoris, vtriusq. partis attestacionibus diligenter inspectis, causam ipsam sine debito terminarent, alioquin sententiam, quam ipse tulerat, facerent firmiter obseruari. Verū cū dictus electus alijs negotijs impeditus interesse non posset, vices suas R. canonico Argentin. commisit, præfatis Abbatibus sententias committentibus maiori Præposito, & Scholastico Argentin. qui in negotio procedentes, testes super prædicto articulo receperunt, vel eorum redactis depositionibus in scriptis, prædictus B. asserens se grauari ab eis, vocem ad nos appellationis emisit. Cū igitur vtraque pars cum attestacionibus signatis sigillis prædictorum iudicum ad nostram præsentiam accessisset, licet dictus T. iustam causam absentis minus sufficienter probasset, nec tamen præiudicaret opinio veritati; volentes in veritate procedere, cum Christus sit veritas: dil. f. R. Idempnica diaconū Card. eis concessimus auditorem, qui cum ea, quæ coram ipso proposita fuerant, nobis plene, ac fideliter retulisset, nos vtriusq. partis attestacionibus, ac sententia præfati Episcopi diligenter inspectis, quia eundem Archiepiscopū ex tenore ipsius sententiæ inuenimus circumuentum, tum quia continebatur in illa, quod per attestaciones ipsius B. fuerat sufficienter probatum, quod præfatus Arthongus in possessione iuris patronatus extiterat, cum eundem B. ad prædictam ecclesiam præsentauit; cum tamen per attestaciones illas nil aliud super hoc fuerit ostensum, nisi quod pro quodam iure, quod de illa ecclesia consuevit exhiberi patronis, prædicti Peregrinus, & Arthongus annuatim decem sol. acceperunt; quos tamen plebanus eiusdem loci semper contradicebat præbere, tum quia in eadem sententiâ dicitur, quod dictus T. penitus in probatione defecit, cum per attestaciones suas appareat manifeste, ipsum suam intentionem sufficienter probasse: tum quia etiam causam non receperit sufficienter instructam; cum vnius tantum partis attestaciones receperit, quæ parum faciebant ad causam. His, & alijs intellectis sententiam duximus irritandam, memorato T. adiudicantes ecclesiam supradictam, cum per attestaciones nobis constiterit euidenter, ipsum a vero patrono fuisse ad sæpefatum ecclesiam præsentatum, aduersario super ea perpetuum silentium imponentes. Quo circa dis. v. per A. s. m. qua. auct.

nostra suffulti sententiam nostram faciatis in utolabiliter obseruari, præfatum T. in corporalem possessionem eiusdem ecclesie inducentes, & tuentes inducunt.

Idem Præfati Episcopi Ap. se. Legato, & de Capenberh. & de Cold. Abbatibus in Colonien. & Monasterien. dioc. constitutis. Cap. 9.

IN causis, quæ summi Pont. iudicio deciduntur, & ordo iuris, & vigor æquitatis est subtiliter obseruandus. cum in similibus casibus, ceteri teneantur similiter iudicare, nisi forte, cū aliquid causa necessitatis, & utilitatis inspecta, dispensatiue duxerint statuendum.

Idem conuentui monasterij sancti Leufredi de cruce. Cap. 10.

IN TER monasterium sancti Aucleoni Rothomagen. & vultum super modo eligendi Abbatem in dicto monasterio vestro iam dudum fuit quæstio agitata, & infra. His igitur, & similibus, quæ iam dicti Episcopi, & Card. nobis, & fratrib. nostris prudenter, & fideliter retulerunt, plenius intellectis, cum constiterit nobis primam commisionem non fuisse per vltimam reuocatam, tum quia causæ suspicionis in iure propositæ friuolæ videbantur, quæ etiam tamquam dilatorias ante litis ingressum opponere debuissent, quibus coram delegatis eiusdem subeundo iudicium renuntiasse videtur. Tum etiam, quia de priuilegio Ap. se. & processu negotij vsq. ad publicationes testium coram primis iudicibus, nihil in secundis litteris dicebatur, quod si fuisset expressum, obtineri minime potuissent, non obstante sententiâ, quæ pro monasterio sancti Audeoni dicebatur fuisse prolata, quæ tamē nobis ostensa non fuit; cum si prædictis iudicibus fuerit ostensa, ea post habita contrariū statuissent, alioquin est, quod eam obicientibus inputetur, cum sub prætextu nouor. instrumentor. lites non debeant instaurari; com. f. n. con. factum priorum iudicum ratum, firmum habemus, & eorum sententiam approbantes, ipsam auctoritate Ap. confirmamus, & electo a vobis postmodū nos ipsi munus benedictionis, saluo iure dioc. Episcopi cura uimus exhibere.

Idem Episcopo, Decano, & Cancell. Parisien. c. 11.

SVBORTA dudum inter ve. f. n. Melden. Episcopum, & monasterium Resbace. super ipsius monasterij subiectione, materia quæstionis, procuratores partium propter hoc ad se. Ap. accesserunt, quibus aliquamdiu litigantibus coram nobis, quia per confessionem partis aduersæ constiterit eundem Episcopū quasi

quasi possessionem obedientie in eodem monasterio habuisse, ipsum restituendum decreuimus ad eandem. Verum quia priuilegium felicitatis Innocentij PP. pre. n. ex monasterij parte nobis exhibitum libertatem plenariam exprimebat, Decano Successionis. Remen. Cantori, & Succentori Siluanecten. dedimus in mandatis, vt Episcopo in possessionem obedientie restituto, nisi prius restitutionem suam infra sex menses contra priuilegium libertatem rationabile aliquid obiceret, & probaret, super subiectione monasterij supradicti perpetuum eidem silentium ap. re. imponere procurarent. & infra. Iudicibus autem nolentibus dirimere questionem, causam ipsam instruatam cum procuratoribus partium ad nostram presentiam remiserunt. & infra. Nos vero utriusque partis rationibus diligenter inspectis, quia cognouimus efficaciores Episcopi rationes, subiectionem eidem adiudicauimus monasterij me. vt ibidem illam habeat tamquam diocesanus Episcopus potestatem; ita tamen, vt per hoc nullum Ap. fedi preiudicium generetur, quo minus legitimo tempore, si uoluerit, sua iustitiam prosequatur, nimirum si prefato Innocentij priuilegium Alex. fuit in iudicio presentatum, & ille tulit sententiam contra illud, vel ipsum intelligitur reprobasse; si vero non fuit exhibitum coram eo pretertextu priuilegij de nouo reperti predicta non debet sententia retractari.

Idem Sancte Maria in Caglia, & Vallis secreta Abbas. Cap. 12.

CVM I. & A. canonici sancti Dionysij, & M. canonicus Remen. ad nostram dudum presentiam accessissent, ex parte quorundam canonicorum eiusdem ecclesie, nostro Apostolatu referarunt, quod Abbas eorum super dilapidatione, periurio, simonia, & quibusdam alijs erat multipliciter infamatus, & cum super his, & alijs cum procuratore ipsius Abbatis apud se. Ap. aliquamdiu litigassent. Nos postmodum ve. f. n. Cathalane. Episcopo, & dil. f. Decano sancti Quintini Nouiomen. dicec. & magistro Simoni de Vallibus canonico Laudun. dedimus in mandatis, vt ad ecclesiam ipsam pariter accedentes, tam in capite, quam in membris ap. postposita corrigerent corrigenda, & statuerent, que statuenda uiderent. & infra. Iudices autem Abbatis, & canonicorum iuramenta recipientes, habito uirorum prudentum consilio, memoratum Abbatem ab administratione ipsius ecclesie per sententiam remouerunt, correctione mebro-

rum dilata, qua tunc non poterant expedire, a qua sententia tamquam iniqua procurator predictus ad nostram audientiam appellauit. & infra. Vnde procurator canonico rum ipsorum inter alia postmodum in nostra proposuit presentia constitutus, dictam sententiam merito reprobendam; tum quia iudices lite non contestati in ipso negotio processerant, tum etiam, quia iuramenta conspiratorum contra ipsum recipientes, de positionibus coram partibus minime publicatis, nec ostensis eidem, ad sententiam procedere presumpserunt. & infra. Quia uero de conspirationis articulo nobis non potuerit fieri plena fides; mandamus, qua. inquisita plenius ueritate, si uobis constiterit, quod illi conspiratores fuerint, quorum constat a iudicibus iuramenta recepta, & quod hoc ipsum Abbas probare uoluit coram eis; & quod eorum dicta iudices secuti tantummodo cum per alios eadem probata non essent, sententiam protulerunt, vos ap. re. irritantes processum eorum, in negotio ipso iuxta prescriptam formam in prioribus comprehensam litteris processatis. Si uero eos conspiratores fuisse nequuerit comprobari, vel licet de hoc constaret, appareat tamen illos nihil super his deposuisse, pro quibus idem fuit Abbas a motu, vel etiam si alia qua deposuerunt super his, ea tamen per aliorum dicta fuerant sufficienter ostensa; processum ipsorum iudicum, sublato ap. ob. confirmetis. quia licet aduersus Abbatem non debuerant conspiratores admitti, iuramenta tamen ipsorum de ueritate dicenda super statu ipsius domus recipi potuerunt, vt per ipsorum dicta super alijs fides possit haberi, qua Abbatem minime contingebat, presertim cum probatum non esset eos conspiratores fuisse.

Idem Episcopo Tuscanen. Cap. 13.

RANVTIUS de Clara duas habens De test. a. 16. filias, Alteroccam uidelicet, & Adiectam, matrem insuper Cleram, & uxorem nomine Adelasiam; & in extremis positus condidit testamentum, Alterocce filie puberi ultra dotem, quam ei dederat, domum, & quendam hortum in eodem testamento relinquens; Adiecte uero impuberi reliquit cetera bona sua; adiciens, vt Alterocca, & soboles, qua gesserat in utero, cum eo tempore pregnans esset, eidem Adiecte succederent, si absq. liberis moreretur. Tutoribus insuper, quos Adiecte impuberi filie dederat, idem testator iniunxit, vt eandem cum omnibus bonis suis matrimonio copularent. Mortuo testatore tutores ipsi Adiectam cum

cum omnibus bonis suis eidem relictis a patre iure Lombardo cuidam Petro nomine tradiderunt, qua cum per quadriennium cohabitasset eidem, & ex eo filium suscepisset; tandem sine liberis est defuncta; cuius bona idem P. maritus eius superstes aliquanto tempore possedit in pace. qui cum alia muliere matrimonium contrahens, & filios suscipiens ex eadem, diem clausit extremum. Postmodum uero inter Alteroccam, & filium eius Montanellum ex vna parte, ac filios eiusdem Petri, & Rainerium tutorem eorum ex altera, super bonis predictis eiusdem Adiecte suscitata materia questionis, coeperunt coram Guezo iudice Tuscan. adiuuicem litigare; coram quo Alterocca, & M. filius eius bona quondam Ranutij patris eiusdem Alterocce tamquam ex causa fidei commissi, vel substitutionis sibi debita petierunt, Rainerio tutore filiorum predicti Petri ex aduerso dicente, quod obstabat illis annalis prescriptio, vsucapio pro dote, a longis retro temporibus silentium diuturnum. Insuper allegabant idem tutores, quod de bonis illis, tam tertia Clerae predictae R. testatoris matris, & tertia Adelasiae uxoris eiusdem, quam etiam quarta per Trebellianum nomine ipsius Adiecte, erant ante omnia deducenda. Dicit uero iudex utriusque partis allegationibus, & rationibus diligenter inspectis, supradictum R. nomine pupillorum in restitutione bonorum quondam Rainutij condemnauit, tertia Clerae primo deducta, quam Adiecte, ac viro suo donauerat, de qua in institutione, quam fecit Rainutius non videtur aliquatenus cogitasse, deducta quoque tertia Adelasiae, quam ipsi Rainerio vendiderat supradicto. precepit etiam idem iudex de his rebus illas tertias deducendas, de quibus deduci poterant secundum Tuscan. consuetudinem ciuitatis, deduci quoque quartam per Trebellianum idem iudex iniunxit; cum etiam quilibet extraneus restitutione grauatus eam deducere potuisset. Sed utraque pars ab illa sententia prouocauit. & infra. Cum autem propter hoc partes ad nostram audientiam accessissent, dil. f. G. sanctae M. in porticu Diaco. Card. illis coestimimus auditorem; coram quo cum fuisset diutius litigatum, ipse habito consilio peritorum, de mandato nostro sententiam supradicti Guezij iudicis in eo, quod dixit tertiam Clarae, ac tertiam Adelasiae integraliter deducendas, idem Card. pronuntiauit iniustam, & ab ipsa legitime prouocatum definiens, sicillas tertias deducendas; vt legi-

tima portio iure nature debita Alterocce illi salua sit in utraque. ad cuius restitutionem dictum deinde R. condemnauit. In eo uero, quod quartam partem per Trebellianum idem Guezius censuit retinendam, sententiam confirmauit eiusdem, ita uidelicet, quod fructus de bonis ipsius a tempore lites contestate percepti computentur in ea, qui si suffecerint ad quartam, & fructus eius, eo nomine alia deducto nulla fiat, alioquin iuxta quantitatem fructuum perceptorum computationis ratio habebatur. Quia uero pater Adiecte ipsam in legitima non potuit aggrauare, legitimam ipsam eius uidelicet partis, qua iam dictae Adiecte debebatur, ab intestato deducendam censuit, & etiam retinendam; ita uidelicet, quod deductio fiat tantummodo de his rebus, de quibus secundum Tuscan. consuetudinem ciuitatis, fieri consueuit. In eo uero, quod idem Guezius condemnauit Rainerium nomine pupillorum suorum ad restitutionem residui Alterocce, ac eius filio faciendam, ipsius sententiam confirmauit. Nos igitur eiusdem Card. sententiam, exigente iustitia promulgatam, ratam habentes, ipsam auctoritate Apostolica confirmamus.

DE APPELLATIONIBVS. Tit. xix.

Idem Illustri Regi Francorum. Cap. 1.

NOVIT ille, qui nihil ignorat. De app. c. 43. & infra. Præterea dictam interdicti sententiam ipse Card. non edidit, sed potius publicauit, nec fuit dictator ipsius, sed uerus & executor. Vnde, cum secundum ius canonicum, & legale ab executoribus appellari non possit, nisi forsitan modum excederent exequendo; & nos litteris super hoc directis ad ipsum appellationis curauerimus obstaculum inhibere: appellationi huiusmodi non fuerat deferendum. de suspicionis autem obiectu, licet eum tibi merito suspectum non fuisse credamus, non tamen & si fuisset, propter app. interpositam ab eo desistere debuisset, ad quod non proprio motu, sed nostro potius precepto processit.

Idem.

Cap. 2.

SAEPE contingit, quod, cum ad nostram audientiam appellatur, propter defectum partis alterius, neque per se, neque per responsalem idoneum appellationem interpositam prosequentis, vel forsitan ex malitia responsalis mandatum procuratorium occultantis, lites, qua de facili poterant terminari, remaneant indecisæ, cum frequenter iuris questio moueatur, cuius

cuius apud nos probationes necessariae non existunt, & interdum etiam facti quæstio de leui posset partib. præsentibus comprobari. Vnde licet in Lateranen. concilio fuerit cõsiliatum; vt si in quocumq. negotio aliquis appellaret, & eo, qui appellatus fuerat, veniente, qui appellauerit, venire neglexerit; competentem illi reconpensationem faciat expensarum; vt hoc saltem timore deterretur, in gravamen alterius non facile quis appellet; quia tamen propter hoc quæstiones nihilominus prorogantur, volentes, vt finis litibus imponatur; & ne fraus, & dolus alicui suffragetur de con. f. n. præsentis decreto statuimus, vt si huiusmodi appellatio a iudice recepta, vel a parte fuerit approbata, post terminum appellationi præfixum, edicti peremptorij vires obtineat, ita videlicet. vt ex tunc in absentem perinde procedatur, ac si peremptorie vocatus ad iudicium extitisset. Quod si forsan interposita prouocatio malitiose recepta, vel approbata non fuerit, cum constiterit legitime prouocatum, nihilominus eam vigorem volumus obtinere. saluis constitutionib. de prouocantibus, post sententiam promulgatis, quibus appellationes suas prosequi nõ curantibus, post terminum appellationi prosequend. præfixum, rata manet sententia, quæ fuerat appellatione suspensa. Quidquid autem contra citationem peremptoriam posset ab absente proponi, aduersus appellationem huiusmodi valeat allegari. Si quis autem terminum appellationis præueniens, tacita veritate litteras reportarit, & careat impetratis, & pœnam contumaciae non euadet. hæc autem in litibus, siue iudicijs exercendis volumus obseruari.

Idem Lemouicē. & Canturiacē. Episcopis. c. 3.
 e. 45. c.

CONSTITVTVS in præsentia nostra dil. f. G. Archid. Claromontē. ecclesie nobis exposuit, quod olim Claromontē. Decanatu vacante, Abbas, Cantor, & quidam Claromontē. canonici in ve. fratrem Claromontē. Episcopum translulerunt vota sua, & Episcopus cum quibusdam alijs expresse consentientibus, in Archid. eidem contulit Decanatum, vnde cum tantum canonicis prius appellantis, ne quis assumeretur, præter assensum omnium in Decanum, cum in electionem eius xxv. tum pro se, tum Episcopo medio cõsentirent. Cumq. dil. f. P. tt. sancti Marcelli presbyter Card. tunc Ap. se. Legatus per partes illas transitum faceret, nõ vt appellationi ad nos interpositæ derogaret, sed vt instructa trãsmitteret ad nos causam, dil. f. sancti Illidij,

† per
Greg. 9

& sancti Andreæ Abbatib. examinationem delegauit ipsius, & mandauit eidem; vt partem contradicentem electioni Decani citaret ad ipsum contradictionis suæ causam in eius præsentia ostēsurā. & infra. Intellecto igitur per assertionē Card. prædicti, quod sub ea forma fuerat app. ne s. præter assensum omnium procederetur in electione Decani; atq. appellantes appellationem infra annum nõ fuerat prosecuti; nec erat, propter quod eis esset biennium indulgendum, eum sicut bis infra tempus legitimum simplicem nuntium ad se. Ap. destinarent; sic potuissent saltem semel procuratorem idoneum destinasse. ne tamen peremptorias exceptiones, ex eorum parte propositas videamur sub silentio prætere; f. v. per A. s. m. qua. inquiratis. diligentius veritatē de his, et si vobis cõsulerit Archid. facti Episcopi, † ex quo nititur sponte renuntiasse, vel prædictum Episcopum ad electionem ipsius prætermisissis prædictis, sine quibus illa translatione voluntatum, ex qua Archid. nititur, actum proponitur; ne procederet, processisse, ei super decanatu ipso silentium imponatis; alioquin nominationem, seu electionem taliter factam de alio, & quidquid fuerit secutum ex ipsa, sub. appellationis obstaculo denuntietis auctoritate nostra irritum, & inane.

Idem Cancell. Metē. Cap. 4.
 e. 46. d.

CONSTITVTIS in præsentia nostra dil. f. I. Decano ecclesie sancti Saluatoris Metē. & D. scholastico eiusdem ecclesie tuæ procuratoribus, benignam curauimus audientiam indulgere. Fuit autem ex tua nobis parte propositum, sicut etiam ve. f. n. Metē. Episcopus per suas etiam nobis litteras intimauit; quod sancti Saluatoris præpositura vacante, die electioni præfixo, intelligens prædictus D. Episcopus, in duas partes fratrum vota diuisa. & infra. Per patrem, & filium, & spiritum sanctum in virtute obedientie, ac sub anime periculo canonicos adiurauit, vt secundum Deum iuxta conscientiam suam tantum vnum eligerent de duobus, in quos iam partes videbantur oculos extendisse, quem ecclesie magis idoneum, & vtilem reputarent. Decanus vero cum duob. diaconibus, & subdiaconibus. E. Cantorem maioris ecclesie cognatum suum in Præpositum nominauit. Cantor autem, qui presbyterali officio fungitur, & Custos cum Scholastico, & magistro Bernardo sacerdotibus, leuitis duobus, & subdiaconibus. quinq. te concorditer elegerunt, cuius electionem factam, tanquam a maiori, & saniori parte

† at.
Epo

e. 46. d.

ca-

capituli, cum de personæ tuæ idoneitate cõfisteret, prædictus Episcopus confirmauit, & cum tibi vellet domum, & inuestituram porrigere, vt est moris, Decanus se. Ap. appellauit contra te, in potentiam dumtaxat allegas. licet autem Episcopus appellationi huiusmodi non crederet deferendum, cum felicitis recordationis Alex. PP. præ. n. in concilio Later. statuerit, vt nisi a paucioribus, & inferioribus aliquid rationabile obiectum fuerit, & ostensum; ap. re. semper præualeat, & suum consequatur effectum, quod a maiori, & saniori parte capituli fuerit institutum; nobis tamen humiliter deferens, & deuote, ab inuestitura cessauit. Fuit autem propositum ex aduerso; quod Decanus, qui maiorem locum optinet in ecclesia memorata, cum duobus antiquioribus diaconibus, & tribus subdiaconibus de antiquis ecclesie intelligens, quod Præpositus administrationem temporalium debeat exercere: ideoq. ille ad hoc vtilior, qui potentior reputetur, bono zelo prædicti E. in Præpositum nominauit, scientem ecclesie prouidere, ac potentem iura, & possessiones ipsius, si esset necesse, in forti manu, & brachio extenso tueri. Vnde, cum pars altera, licet maior numero, auctoritate tamen inferiori te in Præpositum nominasset, in partibus illis, quasi penitus in potentem, in quibus præposituræ possessiones existunt, tum propter hoc, tum quia Episcopum habebat de iure suspectum, ad se. Ap. appellauit addens, quod alia tibi obiceret in præsentia nostra, quæ tunc in præsentia iudicis suspecti noluit explicare; sed Episcopus appellationi non deferens nominationem de te factam nihilominus confirmauit. Nos igitur auditis his, & alijs, quæ fuerant hinc inde proposita, quia constitit euidenter illam appellationis causam rationabilem non fuisse, quæ fuit exposita, & expressa, aliam autem tunc non opposuit, vel expressit, et si dixerit idem Decanus, quod alia vellet obicere coram nobis; de consilio f. n. decernimus tuæ confirmationis effectum nõ debere propter ea, quæ sunt proposita, impediri; siquid tamen contra te, non in modum exceptionis, ad impediendum electionis, & confirmationis effectum, sed in modum denuntiationis, vel accusationis duxerit proponendum, postquam pacificam ipsius præposituræ possessionem fueris assecutus, proponendi licentiam non negamus.

Idem Wigornien. Episcopo. Cap. 5.
 e. 47. c.

EX parte tua fuit propositum coram no-

bis, quod cum inter Anglicos, & Wallen. sint inimicitie manifesta, & ad partes illas Anglicis periculosus sit transitus, prouiarum periculis, & guerra, quæ inter gentes illas frequens esse dignoscitur, vel continua; multi de causæ suæ meritis diffidentes, te aliquando, vel tuos auctoritate litterarum nostrarum trahere satagunt ad iudices in Vallia constitutos, vt sic indefensas causas etiam iustissimas relinquatis, vel compositionem subeatis iniustam pariter, & damnosam. Cum igitur causas, quas committimus, sic velimus sine debito terminari, quod neutra partium contra iustitiam aggraueetur; præsentis pagina respondemus, quod cum talis excusatio sit honesta, cum ad præsentiam delegatorum iudicum non potest secure venire citatus: tu, vel tui, quotiens ad illos iudices vos euocari contigerit; ad quorum præsentiam vobis periculum est ire, libere poteritis sedem Ap. appellare, etiam si in litteris commissionis nostræ appellationis remedium fuerit interclusum, nisi iudices ipsi vobis assignent locum idoneum, & securum.

Idem P. Episcopo, & Decano, & Præcentori Herfordensibus. Cap. 6.

SIGNIFICAVIT nobis dil. f. I. magister hospitalis Eboracē. quod cum P. quondam rector hospitalis ipsius diem clausisset extremum, ve. f. n. Eboracē. Episcopus, ad quem, & prædecessores suos hospitalis eiusdem ordinatio pertinuit ab antiquo, nolens ipsum ex defectu rectoris dispendium sustinere, dictum I. presbyterum eiusdem domus a suis fratribus vnanimiter in rectorem electum præfecit ibidem, sperans, quod domus ipsa per eum tam in temporalibus, quam in spiritualibus suscipere incrementum, procedente vero tempore Decanus, & capitulum Eboracē. ecclesie, tamquam ad ipsos hospitalis eiusdem ordinatio pertineret, magistrum ipsum a suæ administrationis officio remouere volentes, litteras Apostolicas super hoc ad Decanum Lincolnē. & suos coniudices impetrarunt, quarum auctoritate in ius vocari fecerunt, tam Archiepiscopum, quam rectorem. partibus igitur die sibi peremptorie assignata, coram ipsis iudicibus constitutis, iudices vices suas alijs commiserunt, sola sibi diffinitiva sententia reseruata. Præterea capitulum Eboracē. auct. quarundam litterarum, in quarum sigillo continebatur sigillum capituli, ad citationes tantum, cum aliud sigillum capitulum illud noscatur habere; per ipsum quendam

Gg cõ-

e. 47. c.

cōstituebat actorem, sed licet pars allegasset aduersa, quod idem occasione litterarum illarum actor non debebat admitti, & insuper adiunxisset, quod auctoritate litterarum quarundam a nobis super hoc ad ve. f. n. Elien. Episcopum, & suos coniudices obtentorum prius erat conuenta, quare non debuit per litteras posteriores, in quibus nulla fiebat mentio de prioribus, conueniri iudices tamen exceptiones huiusmodi admittere noluerunt; quapropter pars eadem vocem ad nos appellationis emittit. Quo circa dis. v. per A. f. m. qua. inquiratis super præmissis diligentius veritatem; etsi vobis constiterit ob dictas causas, vel ob earum aliquam ad veltram fuisse audientiam appellatum; in irritum reuocato quidquid post ap. ad nos legitime interpositam noueritis attemptatum, partes ad veltram præsentiam conuocetis, & audiat diligenter. ap. re. ut hinc inde duxerint proponenda. Idem magistro G. Archidiacono, & V. illo Normando, & G. de Crethes Canonico Sueffionē. c. 7.

SIGNIFICANTIBVS T. & R. fratrib. nostro fuit Apostolatui declaratum, quod cum inter ipsos ex vna parte, & W. Turpem de Athochi, & sorores eius diocesis Sueffionē. ex altera super quibusdā vineis, terris arabilib. & pratis coram dilecto f. Abbate, & Priore sancti Bartholomei Nouien. iudicibus a se. Ap. delegatis quæstio vertetur, ipsi T. & R. cum plures terras haberent, vt terra illa, super qua quæstio vertebatur, eis ostenderetur, a iudicibus postularunt. quod cum ipsi facere denegarent, nec vtrum hoc deberet eis concedi, vellent per sententiam diffinire; idem fratres a manifesto grauamine ad nostram audientiam prouocarunt. Quo circa dis. v. per A. f. m. qua. si verum est, quod asseritur, vos reuocato in statum debitum, si quid post ap. ad nos legitime interpositam noueritis attemptatum, audiat causam, & ap. re. sine debito terminetis.

Idē Albricē. Episcopo, & de Baioc. & de Mōte Morell. Abbatib. Albricē. dioc. Cap. 8.

E. X. insinuatione dil. f. Prioris, & canonicorum sanctæ Barbaræ nobis innotuisse noscatis, quod cum inter ipsos ex vna parte, & W. Camerarium de Tankaruill. Rothomagen. dioc. ex altera, super manerio de Monuill. coram iudice ordinario non ex delegatione nostra quæstio verteretur, & idem Camerar. ad nostram audientiam appellauerit ab eodem, suę appellationi terminum aliquē non præfigens, idem ordinarius qui causam

eiusdem Camerarij fouere videbatur latenter, eo quod quidam clericus cōmensalis suus iamdicti Camerarij in eadem causa fuerat aduocatus; deceptorie, & cōtra consuetudinem hunc terminum appellationi præfixit, vt ad festum purificationis sanctæ Ma. vtraq. pars esset ab appellationis prosecutione reuersa; licet nobis non potuerit legem imponere, vt eum teneremur infra dictum terminum expedire; cū & secundū legitimās sanctiones lis, quæ in consiliorū Principis speratur inferri, absq. damno moræ intacta permaneat, donec ipse faciat introduci, & a proceribus dirimi iuxta morem. Interim autem nuntius Camerarij supradicti præueniens nuntium eorundem, nec ab ipso vsq. ad legitimum terminum expectato, impetrauit litteras, & recessit. Quia vero fraus, & dolus alicui patrocinari non debent; d. v. per A. f. m. qua. si ita est, partibus conuocatis, & auditis hinc inde propositis, causam super his ap. re. me. iustitia terminetis.

Idem Rosē. & London. Episcopis. Cap. 9.

B. O. me. O. de Camera persona ecclesie de Fauersham. viā vniuersæ carnis ingresso, dil. f. Abbas sancti Augustini custodiam eiusdem ecclesie, quam ad se asserit pertinere, primo per quosdam monachos, secundo per se ipsum possessionem ingressus, ad nos pluries vocem appellationis emisit, ne quis eum super possessione ipsius ecclesie præsumeret in debite molestare. Cumq. aliquam diu prædictam ecclesiam pacifice possedisset; quidam laici Cantuar. dioc. in ipsum Abbatem, & monachos infra eandem ecclesiam, vsq. ad effusionem sanguinis, manib. iniectis temere violentis, eos de possessione ipsius per violentiam eiecerunt, & infra. His igitur, & alijs pluribus ex parte Abbatis, & monachorum propositis, procurator Archidiaconi memorati proposuit ex aduerso, quod nec possessionis, nec dominij ratione Abbas, & monachi hanc restitutionem poterant postulare, cumq. non possederint ecclesiam antedictam, ratione iuris custodia, quæ defuncta persona ecclesie tantum datur, immo Archid. Cant. qui fuerunt pro tempore, tam de iure communi, quā de generali cōsuetudine Cantuar. prouinciæ, tam in illa ecclesia, quā in alijs vniuersis eiusdem dioc. hoc iure fuerant semper vsi, sicut fuerat sufficienter probatum; talis restitutio nequaquam monachis competeat, nec vten do iure suo, eis iniuriam facere videbatur. Præ terea, cum præfatus O. de Camera nomine Ar-

Archidiaconi possideret, vt pote, qui vnam ei procuracionem, & quinq. solidos nomine ipsius ecclesie annis singulis exsoluebat, eodem O. sublato de medio apud Archid. possessio animi dinoscitur remansisse, quæ non perditur, nisi Archid. se putaret repellere, vel nisi veniens non fuisset admissus. sic ergo monachorum possessio potius detentio clandestina deberet dici, quam Archid. qui ipsam possessionem non perdidit, & sic eam monachi non potuerunt habere, cum duo in solidū quidquam possidere nō possint. Cum igitur Archidiaconus potuerit iure suo possessionē intrare, ac tenentes de facto eicere, fortius potuit nullo ibi & existente, nec vllatenus resistente, sibi ius proprium reseruare; cum iuris executio nullā habere iniuriam dinoscatur. ad hæc monachi possessionem Archid. non possunt aliquatenus auocare, etsi eos ipsam habuisse constaret, qui cum eos depossessione nequaquam eiecerit, nec hoc probatum fuerit, nec in iure confessum, non haberetur, quid obiciant extraneo detentori; præsertim, cum & ipsi sua auctoritate possessionem intrauerunt, & iniuriam alijs facientes, ius aliquod acquirere nequuerunt, appellatio quoque quam monachi se interposuisse proponunt, penitus nulla fuit, cum non, nisi a grauamine præfati, præterito, vel futuro debeat appellari. Archidiaconus vero nec prius eos grauauerat, nec ipsos post app. grauauit, cum rem vacuum, cuius custodiendi ius habet, immo quam ex officio custodire tenetur, custodiendam suscepisse noscatur. Deniq. appellationi monachorum non fuit vllatenus deferendum, quoniam, etsi ad eos eadem ecclesia pertineret, non debuerunt auctoritate propria ipsius possessionem intrare, præsertim cum scierint, vel scire potius debuerint, quod custodia ecclesiarum vacantium ad Archid. pertinebat, etsi tunc idem Archidiaconus præfens esset, eam denegasset eis, & sibi, prout ad eius spectabat officium, tenuisset. Cum autem clandestina fuisset eorum possessio, non potuerunt vere possessores haberi; cum super possessione nequeat iniuria fieri clandestino possessori. Cū igitur hæc, & alia multa vtrinque proposita fuerint coram nobis, visis instrumentis, & attestacionibus partium, & allegacionib. diligentius intellectis, de communi f. n. con. Abbatem, & monachos in eundē statum, in quo tempore appellationis ex verisimilibus, & probabilibus causis ad nos legitime interpositæ fuisse noscuntur, proprietatis

vtriuslibet saluo iure, decreuimus reducēdos, ac fructus medij temporis centumum pariter assignandos eidem. Quocirca dis. v. per A. f. m. qua. sub. cuius. cont. ad. & ap. ob. in eum statum, in quo tempore appellationis iulle noscuntur, præfatos Abbatem, & monachos reducat, & faciatis eidem pariter resignari fructus medij temporis vniuersos; contradictores, si qui apparuerint, vel rebelles, mo. p. per cen. ecc. ap. postposita compellentes.